IV.

A 2

nibus

Cap. I. De humana vita miserijs.

nibus hæc quantumuis cælestis, & ex diuina mente, vt quidam loquuntur, libata ac decerpta particula, nunc huc, nunc illuc miserandum in modum impellitur? Quoties eum formidines terrent? quoties ægritudines exedunt? quoties effrenatarum cupiditatum ac libidinum œstus incitant? quoties irarum flammæ incendunt? quoties curarum ac solicitudinum stimuli pungunt, fodiunt, saudant? Quibus rebus fit, vt numquam ei, vel perraro illa tranquillitatis felicitas contingat, nihil ut metuat, nihil concupiscat, nihil angatur, nullo alio commotionis genere, velut aura fluctus commouente, turbetur. Numquid ergo hoc, quod vi-

S. Augustin.
lib. Medit. 6.
21.

Idem in foli-
loq. c. 2.

Idem tom. 9.
lib. 1, de visi-
tat in firmo
rum.

V.

humores timidant, dolores extenuant, ardore exsiccant, aër morbi- dat, esce inflant, ieunia macerant, ioci dissoluunt, tristitia consumunt, solicitude coarctat, securitas hebetat, dinitie inflant & iactant, pauper- tas deiecit, inuentus extollit, senectus incurvat, infirmitas frangit, mœ- ror deprimit. Et alio loco: Nunc gandeo, statim tristor: nunc vigeo, iam infirmor: nunc viuo, statim morior: nunc felix appareo, semper miser: nunc rideo, iam fleo. Sicq; omnia mutabilitati subjacent, vt ni- hil una hora, in uno statu permaneat. Hinc timor, hinc tremor, hinc fames, hinc sitis, hinc calor, hinc frigus, hinc languor, inde dolor exu- berat: subsequitur his importuna mors: qua mille modis quotidie misé- ros homines inopinatè rapit.

Atque hæc doloris argumenta, partim è corpore in ani- mam, partim ex anima in corpus redundant. Corpus autem ipsum quantis laboribus, quantis sudoribus alienum est, ac sus- tentandum? Qua quidem in re non immerito dubitet quispiam, meliorne parens homini, an injustior nouerca videatur natura? quam cum ceteris animantibus, neque laborantibus, neque su- dantibus magnopere, facilem, & cuique generi congruentem, victus parandi rationem monstrabit, earum principem solum, ad vitam tolerandam necessaria, tanta corporis & animi con- tentione sibi conquerire ac comparare voluerit. Miser enim ho- mo, ait Comicus ille, qui, quod edat, quarit, & agrè inuenit; ille miserior, qui & egrè querit, & nihil inuenit; ille miserrimus est, qui cum edere cupit, quod edat, non habet. Quid autem hac miseria communius? quid frequentius? his præsertim temporibus, quibus

quibus complures mortales in viatu queritando omnem operam, omnem laborem propemodum frustra consumunt. Quemadmodum aranea magno studio telas, velut retia quædam, filis ex suis ipsius visceribus eductis, ad captandas muscas contexit; quod opus vix dum perfectum saepe vel ab hominibus decutitur, vel venti validioris exortu disturbatur, ac dissipatum fertur per aera. Quantis laboribus terra proscinditur? aratur, seritur? Et tamen quoties alieni intrant in messem colonorum? quoties hostilis equitatus proterit sata lata boumque labores? quoties collectas iam atque in horrea inuestas fruges asportat indomitus miles? quoties vel segetes maturas grando, vel totos manipulorum aceruos ignis, de caelo cadens absumit? Ita in reliquis quoque omnibus, quæ corpus pascunt, corpus patitur. *Nos ignari rerum,* S. Hieronymus
aut S. Hieronymus, purabamus nuptias sollem carnis habere latitiæ. lib. i. aducrf.
Si autem nubentibus etiam in carne tribulatio est, in qua sola vide- Iouinia.
bantur habere delicias, quiderit reliquum, propter quod nabant, cum
& in spiritu, & in anima, & in ipsa carne tribulatio sit?

Porrò autem cum natura nobis corpora infirma dederit, VI.
 ijs etiam varios morbos, & subinde insanabiles adiunxit, quos vnâ cum alijs malis ex Pandoræ pyxide in humanum genus effusos fingunt Poëtæ. Morborum tam infinita est multitudo, ut Phe- Plin. lib. 7.
 recydes Syrius copia serpentium ex corpore eius erumpente expirau- nat. c. 51. & lib.
 rit. Quibusdam perpetua febris est, ut C. Mæcenati. Eadem trien- cod. c. 50.
 zio supremo, nullo labore momento contigit somnus. Antipater Sidonius
 Poëta omnibus annis uno die tantum natali corripiebatur febri, & eo
 consumpta est satis longa senecta. Hæc Plinius, qui paulò superius
 illa præmisserat: Publius Cornelius Rufus, qui Consul cum M. Curio
 fuit, dormiens oculorum visum amisit, cum id sibi accidere somniaret.
 Horum morborum multitudinem ac varietatem, qui nosse desi-
 derat, adeat Pharmacopolæ tabernam, & inspectis tot pyxidibus,
 tot capsulis, tot vasis, interroget, cui quæque morbo pellendo
 afferuentur. Immò inspiciat medicorum volumina innumeris
 medicamentorum referta agminibus, quæ tamen humanis
 corporibus curandis ac persanandis nequaquam sufficient. Na-
 scuntur enim in dies noua, & antehac medicis incognita morbo-
 rum genera, de quibus nihil Hippocrates, nihil Galenus, nihil

Cic. lib. 3.
Tus., qq.

Theophrastus, nihil alij vel medici, vel chirurgi. Quoniam igitur *sanssa morbi inuenta, curationem inuentam esse* putant medici, his tot nouis morborum formis, nouæ curationes, nona medicamenta excogitanda sunt. At quanto cum dolore, quanto etiam cum periculo sàpe huiusmodi morbi, vel vitia corporis curantur?

Corpora vix ferro quadano sanantur acuto.

Multi emori malunt, quàm eiusmodi curationum acerbitates & cruciatus subire. Id quò planiùs certiusque intelligatur, hominem nobis ante oculos proponamus, vel calculo, vel ruptura, quam *pīgμe* Græci vocant, laborantem. Vtiusque enim non omnino dissimilis sanandi ratio. Sed, o Deum immortalem, quàm formidabilis? cum quanto cruciamento discrimineque cōiuacta? ita vt eius vel cogitatio ingeati quodam horrore mihi, alijsque, qui non sunt è tigride nati, pectus concutiat. Hunc chirurgus primùm vestibus omnibus exuit, exutum nudatumque in ferali tabula extendit, manus pedesque quàm arctissimè colligat, adeò vt se se in neutram auertere, immò commouere partē possit. Tum, circumstante ministrorum, pelues, variaque instrumenta tenentium, corona, cultrum præacutum corripit: locum in corpore sectioni designat: moxque hominem, velut sensu omni carentem, secando, vulnus luculentum facit, per factam plagam foreipe, vel etiam manu immersa, intimas corporis partes, ubi doloris sensus acerrimus, rimatur, lapidemque indagat; comprehensum vi summa extrahere conatur. Quo in tormento, quales æger ille, & quàm tristificas voces profundit? vt orat? vt obsecrat? vt per Deum, per Matrem Dei, per coelites omnes, per quidquid in ista vita charissimum, obtestatur, se soluat, se liberet, tam diro, tam immanni, tam intolerabili cruciatu? se enim illius magnitudinem espere non posse, neque perpeti dolores, à nullo, qui non senserit, satis cogitatos. Et quisquam sit tam ferreus, tam ab omni humanitate desertus, quin hæc aspicienti, & audienti miseratio intimos sensus commoueat, atque conuulneret? Sudat in hoc labore ipse, qui sanat chirurgus, & ad vulnus à se factum contremiscit. At non eadem est ratio sentire, & tollere morbos. Si igitur videnti tam graue est medici ferrum, quid erit patienti?

cient? Multi, qui eiusdemodi sectioni semel interfuerunt, dixe. Quid. lib. 3.
runt, se posthac nulli amplius interfuturos, ne in alieno corpore de Pont, ch.
vulnerentur. Verum quod vitant in uno genere misericordiarum, in 2.
alio vel in iuiti coguntur intueri. Vbi enim homines non agro-
tant? vbi non lamentantur? Atque hoc in hac vita humana
aspicere & audire in dies paenit singulos licet. *Mille mali
species.*

Plato dicere solebat: *Si me interrogares, quo presente, vel ab- VII.
fente melius habeant corpora responderem utique: Sanitate presente, Ficin. lib. 5. de
morbo remoto. Ex qua vrbe, ex qua arce morbi remouentur? vbi tura.
locorum sanitas semper est praesens?* Neque Tusculi, neq; Romæ
asylum est contra inualetudines: neque raro in ipso Tibure Sar-
dinia est: Immò saepe vires vbi spekantur restaurandæ, ibi mi-
anuntur. Quid quod etiam

*Curando fieri quadam maiora videntur
Vulnera, qua melius, non tetigisse, fuit?*

Ouid. lib. 5. de
Pont. cl. 7.

In Taprobana Insula longissimam vitam sine vlo languore tra- Plin. lib. 7. c.
duci, Artemidorus testatur. At quot in Taprobananam profecti,
mortui sunt? Nomina mihi vllum membrum, quod morbo ca-
reat infestatore. Pedes podagra, chiragra manus, cacostomachi
ventriculo laborant. Alij auribus surdi, alijs oculis cæci sunt;
alijs dentes, alijs renes dolorem pariunt. Deniq; nulla corporis
pars, nullus nervus, nullus locus est, in quo non possit aliquod
malum reperiiri. Per singulas membrorum partes, qualiter nullis Plin. lib. 7.
alijs animalibus, ait historiæ naturalis Scriptor, cerius pestifer ca- nat. hist. c. 90.
lor remeat horis, aut rigore, neque horis modo, sed & diebus noctibus
trinis, quadrinische, etiam anno toto. Ipse cibus, qui est homini
ad vitam sustentandam datus, saepe vitam quatit. Nec sine caussa
Diogenes dicere solebat: *Earum domorum, in quibus reperitur co- Stob. ferm.
pia alimenti, multis esse mures & feles: sic etiam corpora, qua multiū de intemper-
cibi caperent, multis quoque morbos asciscere. Hinc, vt Herodotus ant.
tradit, singulis mensibus triduo purgant se Ægyptij, vomendo, Herodot. lib.
atque intestina diluendo, gratia sanitatis conseruandæ: existi- 2.
mant omnes languores hominibus creari ex cibis. Unde videoas
maxime delicatos, & opum abundantia fruentes, sapissimè agro-
tare,*

tare, & maiorem vitæ partem in lecto decumbere. Quid hac felicitate infelicius?

VIII.

Quod si dicas, non omnes his malis & incommodeis corporis afflictari, multos ita bene constitutos esse, ita valentes, ut numquam, vel raro morbus eos inuadat, aut aliud quiddam, quod male corpus afficiat. Haud inferior. At non est semper bonum, in bonis esse, atque omnia ad votum habere. Suspecta est meritò prosperitas, quæ tot præambulum fuit æternæ calamitatis. Enim uero illi ipsi corpore validi, & membris robusti, quæm multis sunt alijs miserijs ac discriminibus obiecti? & quidem tantis, ut in illis legantur, audiantur quæm plurimi perijisse? Quot hominum myriades maris fluctibus haustæ, aut ad scopulos allisæ? quanti exercitus in prælijs ceciderunt, aut in bellis consumpti sunt? quot cum ipsis pagis & urbibus mortales subitis terra hiatibus absorpti? quot arborum, aut ædificiorum ruinis obtriti? quot alijs alij casibus miserandum in modum è vita electi? confligendum nobis interdum cum bestijs, cum feris, cum belluis, &c, quod longè miserrimum, cum ipsis hominibus, quibus nulli ferè infensores, nulli capitaliores hostes, quæm ipsi homines, inueniuntur. Quid enim sibi vult, aut quod spectat illa machinarum, illa tormentorum bellicorum, illa munitionum, illa ensium, & haustarum tanta varietas & multitudo? An non hæc omnia ab hominibus sunt in hominum perniciem ac necem comparata? O quantopere dolendum est, & quæm multis lachrymis deplorandum, neminem homini ipso homine esse infestorem? Quid enim, cum videoas ceteras animantes communione naturæ interfice congregari; alias ab alijs defendi, atque in diuersa dumtaxat genera fæuire, solosne homines tam hostilibus inter se odijs ardere; tantas, & tam implacabiles iras gerere, tam foedis, tam crudelibus, & plus quæm belluinis se se modis mutuo dilaniare? ita ut verè homo homini lupus veteri prouerbio dicatur: immo

Dan. 6. & 14. lupo, immo tigride, immo leone truculentior. Danieli enim Prophetæ famelicí leones nihil nocuerunt, cui non pepercérunt inuidi susurrones. Quanta porrò nobis, & quæm multa discrimina impendent à sicarijs, à latronibus, à veneficis, ab alijs, qui diu noctuque capitibus nostris pestem & exitium machinantur?

Deni-

Denique nec frater à fratre tatus est. Habemus in profanis historijs Rómulum & Remum, Eteoclem & Polynicem: in sacris Cainum & Abelem, Iosephum & fratres eius.

Nihil hoc loco dicam de breuitate vitæ, quæ nos spes verat inchoare longas. Hanc satis declarat illi, qui eam floribus, feno, fumo, vaporī comparauerunt. *Quia est enim vita vestra?* ait D. Iac. 4.14.
Iacobus, vapor est ad modicum parens, & deinceps exterminabitur.
 Talem vaporem fuisse Marcellum illum Poëta deplorat, quem canit terris rātūm fata ostendisse. Tales caduci flores fuere pueri Israëlitarum quos in Ægypto omnes ab obstetricibus jussit Pharaoh necari. Tale scenum fuit filius Dauidis, quem languentem nō potuit satis deplorare. Innocentes quoq; infantes ab Herode altero Pharaone crudelissimè demessi scenum se esse experti sunt. Quibus meritò scribi potuit Epitaphium illud:

Vinere vix cœpit, iam vinere desit infans,

Et nondum vitam nouerat ipse suam.

Ante mori quid sit, quam vinere discimus. Ehen,

Ehen, quam misera condicione sumus!

Neque illud abs re eiusmodi puero positum est monumentum..

QVAS LACHRYMAS FINII, MATER INCOEPIT: RISVRA, NON FINISSEM. EHEM MISERA VITA, QVÆ NEG RISVM HABET,
NISI FLETU EXPRESSVM! Itemque

Alij mori senes solent,

Senex si ego forem, vinerem.

Atque esto, mors multis in infantia parcat; nec rapiat maiorem in juventa, aut virili ætate hominum partem: quam tamen breuis est illius vita, etiamsi perueniat ad senectutē? Olim homines septingentos, octingentos, nonaginta annos vixerunt, nunc autem successit ætas vitiosior, decreuerunt mortalium vires, multum imminuti sunt eorum anni. *Epigenes CXXII. annos* Plin. lib. 7.
impleri negauit posse: Berossus excedi CXVII. Durat & earatio, quam cap. 49.

Petrosiris ac Necepsos tradiderunt (ait Plinius) & tetartemorion appellant, à trium signorum portione, qua posse in Italia tractus CXXVI. annos vita contingere apparet. Negauere illi, quemquam XC. partium exortinam mensuram (quod anaphoras vocant) transgredi, & hanc ipsas incidi occursu maleficorum siderum, aut etiam radis eorum

IX.

X.

solisq;. Rursus & Esonlapij secta, qua &ata vita spacia à stellis accipi dicit, sed quantum plurimum tribuat, incertum est. Rara autem esse dicunt longiora tempora, quandoquidem momentis horarum insignibus luna dierumque septem arque IX. (qua nocte ac die obseruantur) ingens turba nascatur, scansili annorum lege oceidua, quam climacterias appellant, non ferè ita genitis L IV. annum excedentibus. Primum ergo artis ipsius inconstantia declarat, quām incerta res sit. Sed quamvis sideralem hanc scientiam incertam esse, adeoque scientiam non esse demus: haudquaquam tamen dandam esse putamus nullam astris in humanam vitam potestatem. Cui etsi imperare possit per miracula Siderum Conditor, tamen etiam multa possunt interuenire, qua positum à stellis vita terminum anteuertant. Quām multos enim occidit non solum ferri violentia validos homines, sed etiam immoderata vini cibiisque appetitia? Itaque breves dies hominis sunt: & vera est cantio illa: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miserijs.* Quid igitur? an quemquam, in hac vita, felicem, quemquam beatum esse existimemus? ab omni parte prorsus neminem.